[image: image1.jpg]

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ

GOVERNO MUNICIPAL

DECRETO N.º 1.850/2025 - GM
Dispõe sobre a composição dos representantes do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI - do Município de Quarto Centenário/PR e dá outras providências;

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a legislação em vigor:

Considerando o contido no artigo 4º da Lei Municipal n.º 563/2017;

DECRETA

Art. 1º. Ficam nomeados os seguintes membros para compor o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa:

I – Representantes Poder Público:
a) Ângela Ferreira Tunin – Secretaria de Educação – Titular;

Camila Fernanda da Silva Fogaça de Almeida – Secretaria de Educação – Suplente.
b) Márcia Aparecida Cardoso da Silva – Secretaria de Saúde – Titular;

Deolinda Faria Favaro – Secretaria de Saúde – Suplente.

c) Bruna Verber – Secretaria de Assistência Social – Titular;

Leonir Ana Ramos – Secretaria de Assistente Social – Suplente.

II – Representantes Sociedade Civil:

a) Genivaldo Góes – Paróquia Nossa Senhora de Fátima – Titular;

Darci Ferreira de Lima – Igreja Cristã Maranata – Suplente.

b) Jocieli Mariano Cestak de Freitas – Paróquia Nossa Senhora de Fátima – Titular;

Marlene de Fátima Bolonha Simongini – Paróquia Nossa Senhora de Fátima – Suplente.

c) Aurora Aparecida Gonçalves Borges – Grupo Terceira Idade – Titular;

Nilsa Silveira B. da Silva – Grupo Terceira Idade – Suplente.

Art. 2º. As funções dos membros do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa não serão remuneradas, porém, consideradas de serviço público relevante.
Art. 3º. Este Decreto entre em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”
Quarto Centenário/PR, 09 de junho de 2025.

WILSON AKIO ABE

Prefeito Municipal

[image: image14.png]

[image: image2][image: image3][image: image4][image: image5][image: image6][image: image7][image: image8][image: image9][image: image10][image: image11][image: image12][image: image13]
______________________________________________________________
AVENIDA DRº HEMERSON SIQUEIRA E SILVA, 594, CENTRO – CEP: 87.365-000 – TEL. (44) 3546-1109
 CNPJ: 01.619.104/0001-41

                WWW.QUARTOCENTENARIO.PR.GOV.BR